J. C. nous conduit dans ses voies, lui qui est le chemin, la vérité et la vie; il agit afin que notre conversation soit dans le ciel; car il nous a ouvert la porte de l'éternité par sa victoire sur la mort. Heureux celui qui s'en va dans l'éternité par ces chemins! Heureux celui

qui, se mettant au-dessus de la brièveté du temps et de la volubilité des siècles, fixe son esprit sur la stable et immobile éternité! Heureux celui qui méprise les biens passagers et vains de la terre, et vit des biens solides et éternels!

Saint Augustin assigne lui-même les quatre degrés de l'échelle qui conduit à la bienheureuse éternité : la lecture, la méditation, l'oraison, la contemplation. Unissez, dit ce grand saint, votre cœur à l'éternité de Dieu, et vous serez éternel avec lui : *Junge cor tuum æternitati Dei, et cum illo æternus eris* (In Psal. xci).

Si Dieu disait à Judas ou à tout autre réprouvé : Tous les mille ans tu répandras une seule larme pour tes péchés; et lorsqu'en agissant ainsi, tu auras versé des larmes suffisamment pour former un déluge et inonder l'univers, j'aurai pitié de toi, et je te délivrerai des peines et des feux de l'enfer; ce réprouvé serait dans une grande joie, dans une ineffable joie, parce qu'il aurait enfin une espérance de salut. Hélas! il n'y a plus de larmes de repentir pour les damnés; de là, jamais de pardon. Versons ici-bas des larmes amères sur nos péchés; elles nous fermeront l'éternité malheureuse..... L'éternité est un abîme, disons-le une fois, disons-le cent fois, disons-le sans fin.....

O éternité! Méditons sur l'éternité.....

---

## EUCCHARISTIE.

**E**UCCHARISTIE veut dire action de grâces, parce que ce sacrement est la plus grande des grâces; et l'on doit le recevoir avec les plus vives actions de grâces.....

Présence  
réelle prouvée  
1<sup>o</sup> par l'Écri-  
ture.

Je suis le pain de vie, dit J. C. : *Ego sum panis vitæ* (Joann. vi. 48). Vos pères ont mangé la manne dans le désert et sont morts : *Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt* (Id. vi. 49). Voici le pain qui descend du ciel, afin que celui qui en mange ne meure point : *Hic est panis de cælo descendens : ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur* (Id. vi. 50). Je suis le pain vivant qui suis descendu du ciel : *Ego sum panis vivus qui de cælo descendi* (Id. vi. 51). Celui qui mange de ce pain, vivra éternellement : *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum* (Id. vi. 52). Mais quel est ce pain ? J. C. le dit lui-même : Et le pain que je donnerai est ma chair pour la vie du monde : *Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita* (Id. vi. 52). Les Juifs eux-mêmes crurent qu'il s'agissait de se nourrir de la chair de J. C., de la manger réellement, puisque l'Évangile ajoute : Les Juifs donc disputaient entre eux et se disaient : Comment celui-ci peut-il nous donner sa chair à manger ? *Litigabant ergo Judæi ad invicem, dicentes : Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?* (Id. vi. 53.) J. C. ne leur dit pas : Vous vous trompez, si vous croyez ainsi; mais il confirme le sens qu'ils attachent à ses paroles, en leur disant : En vérité, en vérité, je vous le dis : Si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme, et ne buvez son sang, vous n'aurez point la vie en vous : *Dixit ergo eis Jesus : Amen, amen dico vobis : Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Id. vi. 54).

J. C. fait ici un précepte rigoureux de se nourrir de sa chair et de son sang, puisque c'est sous peine de n'avoir pas la vie; nous sommes donc obligés de nous en nourrir. Mais comment accomplir ce précepte, comment manger sa chair et boire son sang, si sa chair et son sang n'étaient pas réellement, en vérité, dans l'eucharistie ? S'il n'était pas réellement dans l'eucharistie, l'obligation qu'il impose de le recevoir serait impossible à remplir, par conséquent très-injuste; il ne pourrait nous condamner. Il nous ordonne de le manger sous

peine de mort, et il serait absent! Ce serait la plus détestable absurdité, et Dieu n'est pas absurde....

J. C. continue : Celui qui mange ma chair et boit mon sang, a la vie éternelle; et moi je le ressusciterai au dernier jour : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam : et ego resuscitabo eum in novissimo die* (Joann. vi. 55). Car ma chair est vraiment une nourriture, et mon sang est vraiment un breuvage : *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (Id. vi. 56). Mais comment la chair de J. C. serait-elle vraiment une nourriture, et son sang véritablement un breuvage, si l'hostie consacrée n'était que du pain, si le calice consacré n'était que du vin? Celui, dit-il, qui mange ma chair et qui boit mon sang, demeure en moi, et moi en lui : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo* (Id. vi. 57). Celui qui me mange vivra par moi : *Qui manducat me, et ipse vivet propter me* (Id. vi. 58). Voici le pain qui est descendu du ciel; non comme vos pères ont mangé la manne, et sont morts. Celui qui mange ce pain vivra éternellement : *Hic est panis, qui de cælo descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum* (Id. vi. 59). Les paroles que je vous ai dites sont esprit et vie : *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt* (Id. vi. 64).

O Juifs aveugles, vous murmurez, et vous demandez comment il peut vous donner sa chair à manger! Quand il vous nourrit par la multiplication des pains, vous ne demandâtes pas comment! C'est ici la puissance de Dieu.

Quand Dieu agit, dit saint Cyrille, ne cherchons pas comment il agit, mais accordons-lui l'intelligence et la force suffisantes pour agir : *Cum Deus operatur, non quæramus quomodo, sed operis sui viam atque scientiam illi concedamus* (De Sacram.).

Si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme, et si vous ne buvez son sang, vous n'aurez point la vie en vous. (Joann. vi. 54). Il faut donc manger J. C., autrement on n'a plus la vie; donc J. C. est réellement dans l'eucharistie. Saint Augustin dit : Comment J. C. se donne-t-il, et quelle est la manière de manger ce pain : vous l'ignorez; cependant, si vous ne mangez ce pain, vous ne vivrez pas; c'est un ordre formel; il menace de la mort : donc il faut accomplir le précepte de J. C., donc J. C. est sur l'autel (*De Præsent. in Sacram.*).

La veille de sa mort, J. C. prend du pain, le bénit, le rompt, et donne à ses disciples en disant : Prenez et mangez, CECI EST MON

**CORPS** : *Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem; et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, et ait : Accipite et comedite, HOC EST CORPUS MEUM* (Matth. xxvi. 26). Et prenant la coupe, il rendit grâces, et la leur donna, en disant : Buvez-en tous; car **CECI EST MON SANG**, le sang de la nouvelle alliance qui sera répandu pour beaucoup (pour tous), afin que leurs péchés leur soient remis : *Et accipiens calicem, gratias egit : et dedit illis, dicens : Bibite ex hoc omnes : HIC EST ENIM SANGUIS MEUS novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (Matth. xxvi. 27. 28).

J. C. dit : Ceci est mon corps; ceci est mon sang. Il ne dit pas : Ceci est la figure de mon corps et de mon sang, comme le veulent les derniers hérétiques.....

Écoutons maintenant le grand Apôtre : Le calice de bénédiction, que nous bénissons, n'est-ce pas la participation au sang du Christ? Et le pain que nous rompons, n'est-ce pas la participation au corps du Seigneur? *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est* (I. Cor. x. 16).

Ceci est mon corps, ceci est mon sang. Jamais aucunes paroles ne furent plus claires; il les prononce la veille de sa mort; ce sont ses dernières volontés; c'est son testament. C'est pour les hommes le moment le plus solennel de déclarer la vérité. Et c'est ce moment que J. C. aurait choisi pour parler en fictions, pour tromper, et jeter l'Eglise entière dans l'idolâtrie jusqu'à la fin du monde, l'Eglise, son épouse chérie, pour laquelle il donne son sang! J. C. dit à ses apôtres : J'ai désiré d'un grand désir de manger cette pâque avec vous, avant de souffrir. *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar* (Luc. xxii. 15). Pourquoi un si grand désir, s'il ne veut leur donner que du pain? C'est alors un repas commun, tout comme les autres. Pourquoi de pareilles expressions, s'il n'y a rien d'extraordinaire?... Voilà une nouvelle alliance avec ses apôtres, ses plus chers amis; et il les choisirait pour se moquer d'eux et les tromper indignement! Qui pourra jamais croire que J. C., suprême sagesse, suprême bonté, suprême vérité, ait donné, par ces dernières et solennelles paroles, l'occasion d'une fausse croyance, d'une irréparable erreur et d'une monstrueuse idolâtrie? C'est là cependant ce qu'il aurait voulu faire et ce qu'il a fait certainement, si ces paroles si claires, si expressives : Ceci est mon corps, ceci est mon sang, eussent été prises par lui au sens figuré, comme le veulent les calvinistes. S'il en est ainsi, toute l'Eglise, tous les

docteurs, tous les théologiens, tous les conciles, tous les saints, depuis le commencement de l'Eglise, sont donc dans la plus grave, la plus dangereuse erreur, et la plus stupide idolâtrie.....

Je tiens moi-même du Seigneur, dit le grand Apôtre, que le Seigneur Jésus, la nuit où il fut livré, prit du pain, et rendant grâces, le rompit et dit : Prenez, et mangez : ceci est mon corps, qui sera livré pour vous : faites ceci en mémoire de moi : *Ego enim accepi a Domino, quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens, fregit, et dixit : Accipite, et manducate : hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur : hoc facite in meam commemorationem* (I. Cor. xi. 23. 24). Et pareillement il prit le calice, après qu'il eut soupé, disant : Ce calice est le nouveau testament en mon sang : faites cela, toutes les fois que vous le boirez, en mémoire de moi (*Id.* xi. 25). Ceci est mon corps qui sera livré pour vous. J. C. offre donc à ses apôtres le même corps qu'il offrira bientôt sur la croix ; or, il n'est pas mort sur la croix en figure, mais en réalité ; il se donne donc réellement dans la communion, puisqu'il y donne le même corps qu'il a donné à la croix.....

Et remarquez ce que saint Paul ajoute : C'est pourquoi, dit-il, quiconque mangera ce pain, ou boira le calice du Seigneur indignement, sera coupable du corps et du sang du Seigneur : *Itaque quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini* (I. Cor. xi. 27). Mais si, dans l'eucharistie, il n'y avait que du pain, ce qui serait si J. C. n'y était qu'en figure, comment celui qui ne mangerait que cette figure serait-il coupable du corps et du sang de J. C. ?

Que l'homme donc, continue l'Apôtre, s'éprouve lui-même, et qu'ainsi il mange de ce pain et boive de ce calice. Car celui qui mange et boit indignement, mange et boit sa condamnation, ne discernant point le corps du Seigneur : *Probet autem seipsum homo : et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini* (I. Cor. xi. 28. 29). L'Apôtre veut qu'on s'éprouve avant de manger ce pain. Et pourquoi cette épreuve, si ce n'est que du pain ? Pourquoi, si ce n'est que du pain et du vin, mangerait-on et boirait-on sa condamnation, supposé qu'on ne fût pas en état de grâce ?...

Présence  
réelle  
prouvée,  
2<sup>o</sup> par les Pères  
de l'Eglise.

Voici maintenant les témoignages des saints Pères.

Saint Ignace martyr dit en parlant des hérétiques : Ils n'admettent pas l'eucharistie, parce qu'ils ne veulent pas avouer que

l'eucharistie est la chair de J. C. notre Sauveur : *Eucharistiam non admittunt, eo quod non confiteantur eucharistiam esse carnem Domini nostri Jesu Christi* (Epist. ad Smyrn. ).

Saint Irénée s'exprime ainsi : Le pain sur lequel on prononce l'invocation de Dieu, n'est plus un pain ordinaire, mais c'est l'eucharistie : *Panis percipiens invocationem Dei, jam non communis panis est, sed eucharistia* (Lib. IV adversus Hæres., c. xvii). Le même Père dit ailleurs : Le pain sur lequel des actions de grâces sont rendues est le corps de J. C., et le calice de son sang : *Eum panem in quo gratiæ actæ sunt, corpus esse Christi, et calicem sanguinis ejus* (Ut supra).

Saint Justin déclare expressément que l'eucharistie renferme la même chair que le Verbe de Dieu a prise dans le sein de la très-sainte Vierge (In Orat. ad Anton. imperat. ).

Nous nous nourrissons, dit Tertullien, du corps et du sang de J. C., afin que notre âme s'engraisse de Dieu même : *Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut anima de Deo saginetur* (Lib. de Resurrect.).

Voici les paroles d'Origène : Lorsque vous prenez le pain et le vin eucharistique, vous mangez et vous buvez le corps et le sang du Seigneur : *Quando vite, pane et poculo frueris, manducas et bibis corpus et sanguinem Domini* (In Cant. ).

Ces paroles : Ceci est mon corps, dit saint Chrysostome, transforment au corps et au sang de J. C. le pain et le vin qui sont offerts : *Hoc est corpus meum. Hoc verbum transformat ea quæ proposita sunt* (Homil. XLVI).

Saint Cyrille de Jérusalem dit : J. C. ayant prononcé lui-même et ayant dit du pain : Ceci est mon corps; qui osera douter? Ayant lui-même assuré et dit : Ceci est mon sang; qui oserait balancer, et dire que ce n'est pas son sang? *Cum ipse pronuntiaverit, et dixerit de pane : Hoc est corpus meum; quis audebit deinceps ambigere? Et cum ipse asseveraverit, et dixerit : Hic meus est sanguis; quis unquam dubitaverit, aiens non esse ejus sanguinem?* (Catech. iv. 1.)

Après les invocations et la descente de l'Esprit sanctificateur, dit saint Nil, ce qui est sur la sainte table n'est plus du pain ni du vin, mais le corps et le sang précieux de J. C. notre Dieu (Vit. Patr.)

Ecoutez saint Ambroise : Ce pain est du pain avant les paroles sacramentelles; mais après la consécration, le pain est changé au corps de J. C. : *Panis iste, panis est ante verba sacramentorum; ubi accesserit consecratio de pane fit caro Christi*. Vous dites, ajoute ce grand docteur : Je voudrais bien voir la face de Dieu; ne le